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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эффективное использование земель сель-

скохозяйственного назначения является важным условием поступательного разви-

тия агропромышленного комплекса (АПК) на Дальнем Востоке России. В соот-

ветствии со стратегией социально-экономического развития Дальнего Востока

и Байкальского региона, до 2025 г. планируется повысить роль экспортной состав-

ляющей в производстве зерновых и зернобобовых культур, для чего необходимо

решить задачу планирования необходимых посевных площадей.

На текущий момент, во-первых, существующие федеральные и региональные

базы данных о землях сельскохозяйственного назначения (ЗСН) содержат достаточно

большое количество некорректных данных, во-вторых, собственники и арендаторы

ЗСН, в том числе иностранные предприятия, зачастую предоставляют недостовер-

ную информацию, в-третьих, для Дальнего Востока характерно наличие значитель-

ного объема заброшенных пахотных земель, что не отражено на существующих кар-

тах. При этом наземная визуальная экспертиза – это достаточно затратное мероприя-

тие, а в ретроспективном периоде − невозможное. Решение вопросов сбора и обра-

ботки данных для макрорегиона осложняется большой площадью территории, что

приводит к необходимости обработки разновременных спутниковых снимков и по-

строению композитов. Дополнительную сложность для исследователей создают осо-

бенности климата южной части Дальнего Востока (большое количество облачных

дней в ходе периода вегетации), что делает особенно актуальной задачу построения

непрерывных временных рядов спутниковых данных.

Разработка методических подходов для распознавания посевов сельскохозяй-

ственных культур с использованием машинного обучения и моделирование веге-

тационных циклов их развития является актуальной задачей в связи с отсутствием

комплексных исследований в этой области, учитывающих особенности региона.

Спутниковый мониторинг позволяет как восстанавливать сведения о севообороте

на сельскохозяйственных полях (что особенно важно для регионов Дальнего Во-

стока, где наблюдается острый дефицит архивных данных), так и создавать каче-
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ственные карты пахотных земель в оперативном режиме (в течение сельскохозяй-

ственного сезона). Высокую значимость для науки имеет изучение возможности

использования для классификации пахотных земель, наряду с оптическими, также

и данных радиолокации, что способствует решению ряда проблем, связанных

с облачными явлениями.

К актуальным направлениям исследований относится разработка принципов

построения моделей раннего прогнозирования урожайности сельскохозяйствен-

ных культур на основе методов дистанционного зондирования Земли (ДЗЗ) на му-

ниципальном и региональном уровне. Построение регрессионных моделей с ис-

пользованием данных ДЗЗ позволяет оценивать урожайность сельскохозяйствен-

ных культур уже в середине сельскохозяйственного сезона. Оперативное получе-

ние детальных карт пахотных земель и раннее прогнозирование урожайности спо-

собствует получению предварительных оценок валового сбора сельскохозяй-

ственных культур, финансовых рисков, заблаговременному планированию посев-

ных площадей и мер поддержки сельскохозяйственных производителей.

Степень разработанности темы. Основными отечественными научными и об-

разовательными организациями, ведущими исследования в области спутникового

мониторинга сельскохозяйственных земель, являются: Институт космических иссле-

дований РАН, Агрофизический научно-исследовательский институт, Почвенный ин-

ститут имени В. В. Докучаева, Сибирский государственный университет геосистем

и технологий, Гидрометеорологический научно-исследовательский центр РФ, Ин-

ститут вычислительных технологий СО РАН, Белгородский государственный нацио-

нальный исследовательский университет, Московский государственный университет

имени М. В. Ломоносова. Значительный вклад в разработку методов ДЗЗ и использо-

вания спутниковых данных в мониторинге растительных покровов внесли ученые:

Алтынцев М. А., Барталев С. А., Беленко В. В., Братков В. В., Гук А. П., Лупян Е. А.,

Малинников В. А., Савин И. Ю., Терехов А. Г., Чернов А. В., Якушев В. П.,

Huete A. R., Mandal D., McNairn H., Rouse J. W., Sakamoto T.

Цель и задачи исследования. Цель исследования заключается в разработке

методики мониторинга пахотных земель с применением дешифрирования данных

7

ДЗЗ, которая позволяет восстанавливать сведения и контролировать соблюдение

севооборотов, а также оперативно прогнозировать урожайность.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

– выполнить аналитический обзор современных технологий получения, об-

работки и использования данных ДЗЗ для решения задач сельскохозяйственного

мониторинга;

– разработать алгоритм автоматизированного распознавания посевов с оцен-

кой точности для основных сельскохозяйственных культур Дальнего Востока

с использованием как оптических, так и радиолокационных данных;

– создать алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйственных

культур на основе мультиспектральных данных и методов машинного обучения;

– разработать принципы построения моделей для раннего прогнозирования

урожайности сельскохозяйственных культур (на примере сои) с использованием

спутниковых и метеорологических данных и оценить точность полученных моделей.

Объект и предмет исследования. Объектом исследования выступают сним-

ки, полученные в результате спутниковой съёмки сельскохозяйственных угодий.

Предметом исследования является методика сельскохозяйственного мониторинга

на основе машинного обучения и данных ДЗЗ.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в следующем:

разработан способ построения непрерывных временных рядов композитов NDVI

посредством аппроксимации с использованием ряда Фурье для проведения много-

летних исследований пахотных земель на обширной территории; впервые для

Дальнего Востока построены «эталонные» кривые сезонного хода оптических

и радиолокационных вегетационных индексов для основных сельскохозяйствен-

ных культур; разработан алгоритм раннего распознавания посевов основных сель-

скохозяйственных культур Дальнего Востока с использованием многолетних дан-

ных ДЗЗ и методов машинного обучения, позволяющий повысить оперативность

построения карт пахотных земель; разработаны принципы построения моделей

для раннего прогнозирования урожайности на районном уровне с использованием
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спутниковых и метеорологических данных, способствующие получению заблаго-

временного прогноза с низкой ошибкой.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость исследования заключается в разработке подходов

к использованию многолетних данных ДЗЗ для распознавания основных сельско-

хозяйственных культур Дальнего Востока в течение сельскохозяйственного сезо-

на. Также предложены принципы построения регрессионных моделей для раннего

прогнозирования урожайности с использованием значений NDVI и климатиче-

ских характеристик.

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанная методика

может использоваться для автоматизированного создания масок сельскохозяй-

ственных культур, выявления неиспользуемой пашни уже в середине сельскохо-

зяйственного сезона, а также с высокой точностью оценивать урожайность сель-

хозкультур на уровне муниципальных районов. Разработанные модели на основе

машинного обучения позволят оперативно строить карты пахотных земель, а так-

же оценивать площади посевов сельскохозяйственных культур и неиспользуемой

пашни на муниципальном и региональном уровне. Также автоматизированное

распознавание посевов сельскохозяйственных культур может быть использовано

для восстановления сведений о севообороте в предыдущие сельскохозяйственные

сезоны.

Методология и методы исследования. В качестве методологической основы

использованы методы обработки спутниковых изображений для получения значе-

ний вегетационных индексов, регрессионного анализа, машинного обучения. Эм-

пирической основой исследований служили снимки, полученные с космических

аппаратов Terra, Sentinel-2A/B и Sentinel-1B (2010–2023 гг.), средние значения

урожайности сои в районах Дальнего Востока (за период с 2010 по 2019 г.), дан-

ные наземных наблюдений о севообороте на полях сельскохозяйственных пред-

приятий Хабаровского района, маски пахотных земель и метеорологические дан-

ные, полученные из сервиса Вега-Science.
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Положения, выносимые на защиту:

– на основе аппроксимированных временных рядов индексов вегетации и ме-

тодов машинного обучения разработан алгоритм распознавания посевов основных

сельскохозяйственных культур Дальнего Востока. Разработанный алгоритм позво-

ляет восстанавливать сведения о севообороте пахотных земель, осуществлять кар-

тографирование в ретроспективном периоде, уточнять границы полей, выявлять

неиспользуемые земли (соответствует п. 10, 12 паспорта научной специальности);

– предложен алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйственных

культур Дальнего Востока с использованием сокращенных аппроксимированных

временных рядов индекса NDVI и машинного обучения. Разработанный алгоритм

способствует оперативному построению карт пахотных земель, позволяет контро-

лировать соблюдение севооборотов и корректировать посевную стратегию (соот-

ветствует п. 10, 12 паспорта научной специальности);

– сформулированы принципы, построены и апробированы модели раннего про-

гнозирования урожайности на районном уровне, основанные на предварительном


[…]


Район MAPE в неделю прогноза, %
25 26 27 28 29 30 31

Тамбовский 23,8 20,7 13,8 9,4 11,6 14,0 –*

Вяземский 12,2 10,9 8,8 8,1 7,8 – –

Хорольский 18,5 17,5 14,3 10,4 4,9 1,7 4,1
* достижение максимума NDVI.

4.3 Выводы по четвертому разделу

Предложены принципы построения регрессионных моделей для предвари-

тельной оценки урожайности сельскохозяйственных культур на уровне муници-

пальных образований с использованием расчетного значения сезонного максиму-

ма вегетационного индекса NDVI и количества дней активной вегетации. Для по-

строения средних временных рядов NDVI сельскохозяйственных культур на рай-

онном уровне могут использоваться данные MODIS и маски пахотных земель

(в случае основной культуры района). Предложенный в работе метод аппрокси-

мации сезонного хода позволяет получить прогнозируемое максимальное значе-
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ние NDVI, используя параметры аппроксимирующих функций для усредненного

за 5 предыдущих лет временного ряда и доступные к дате прогнозирования значе-

ния временного ряда прогнозного года. Проведено сравнение двух аппроксими-

рующих функций (функции Гаусса и функции DL). Применение двухфакторного

анализа и апостериорного критерия Тьюки позволило выявить, что ошибка про-

гнозирования максимума NDVI при использовании функции Гаусса значимо ниже,

чем для функции DL (p < 0,05).

Для оценки принципов построения моделей раннего прогнозирования были

построены модели для пяти соепроизводящих районов Дальнего Востока. Для

всех исследуемых районов использование данных ДЗЗ (значения NDVI) и клима-

тических данных (количество дней вегетации) позволяет прогнозировать урожай-

ность сои на 27–28 календарной неделях (первая половина июля) с ошибкой, не

превышающей 10 %. Для некоторых исследуемых районов возможно использовать

разработанные модели раннего прогнозирования уже во второй половине июня:

ошибка прогнозирования урожайности при этом составляет менее 14 %.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведённого диссертационного исследования разработана

методика мониторинга пахотных земель на основе дешифрирования данных ДЗЗ,

позволяющая контролировать соблюдение севооборотов и восстанавливать сведе-

ния о сельскохозяйственных полях, а также прогнозировать урожайность сельско-

хозяйственных культур. При решении поставленных задач получены следующие

результаты.

1. Выполнен анализ существующих методов сельскохозяйственного монито-

ринга с использованием данных ДЗЗ, доказана необходимость разработки методов

распознавания культур и прогнозирования урожайности, учитывающих регио-

нальные особенности Дальнего Востока; выявлена проблема недостаточности

и недостоверности данных о севообороте в регионах Дальнего Востока, показана

необходимость восстановления сведений о землях сельскохозяйственного назна-

чения; описаны методы распознавания посевов сельскохозяйственных культур

с использованием данных ДЗЗ и машинного обучения.

2. Предложен способ построения непрерывных временных рядов композитов

вегетационного индекса NDVI с использованием аппроксимации рядами Фурье;

разработаны алгоритмы распознавания посевов основных сельскохозяйственных

культур Дальнего Востока с использованием как данных оптических диапазонов

(рядов индекса NDVI), так и данных радиолокации (рядов индекса DpRVI); ошиб-

ка классификации на основе NDVI не превышала 4 %, а на основе DpRVI – 18 %;

предложенная методика распознавания сельскохозяйственных культур с исполь-

зованием сезонных рядов NDVI применена для построения карт пахотных земель

Хабаровского района в 2021–2023 гг.

3. Предложен алгоритм раннего распознавания посевов сельскохозяйствен-

ных культур с использованием временных рядов NDVI; точность классификации

находилась в диапазоне от 88 до 92 %; проведены оценка площадей залежи и по-

севов сои, а также сравнение полученных результатов с данными официальной
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статистики (в 2019–2020 гг. было выявлено превышение заявленной площади по-

севов сои до 30 %).

4. Предложены принципы построения моделей раннего прогнозирования

урожайности сои, основанных на расчёте максимума вегетации с использованием

параметров аппроксимации кривых NDVI за предыдущие 5 лет; установлена воз-

можность прогнозирования с точностью свыше 90 % на 5–6 недель раньше ре-

грессионных моделей на основе фактического максимума NDVI; произведена

оценка точности моделей для муниципальных образований субъектов Дальнего

Востока.

Результаты исследования могут быть рекомендованы к использованию орга-

нам исполнительной власти (региональным министерствам сельского хозяйства)

для картографирования сельскохозяйственных угодий Дальнего Востока, восста-

новления сведений о севообороте, оценки объемов неиспользуемой пашни (для

введения неиспользуемых земель в севооборот), прогнозирования урожайности

сельскохозяйственных культур на районном уровне (в том числе, в оперативном

режиме). Предложенные в работе методики могут применяться и в других сель-

скохозяйственных регионах (с поправкой на региональные особенности).

Перспективными направлениями дальнейших исследований является исполь-

зование данных высокого пространственного разрешения для уточнения границ

сельскохозяйственных полей и выявления неоднородностей вегетации в рамках

одного сельскохозяйственного поля, прогнозирования урожайностей на уровне

отдельных хозяйств и участков, а также оценки состояния мелиоративных систем.
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(ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ)

АКТ ВНЕДРЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ В РАМКАХ

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ РАБОТЫ ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ

КОНТРАКТУ
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

(ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ)

АКТ О ВНЕДРЕНИИ НАУЧНЫХ РАЗРАБОТОК

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ