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Разработка методики мониторинга пахотных земель Дальнего Востока на основе

данных дистанционного зондирования Земли и машинного обучения»,

представленную на соискание ученой степени кандидата

технических наук по специальности 1.6.19. Аэрокосмические исследования

Земли, фотограмметрия

Актуальность избранной темы. Эффективное использование земе.ль

сельскохозяйственного назначения является важным инструментом для решен:ия

задачи продовольственной безопасности. В существующих базах данных земе.ль

сельскохозяйственного назначения в некоторых регионах (в том числе регион:ах

Дальнего Востока России) наблюдается большое количество недостоверных шеи

неполных сведений, включая данные о севообороте и границ:ах

сельскохозяйственных угодий. В связи с этим актуальной является задача

разработки методологических подходов к автоматизированному распознаванию

посевов сельскохозяйственных культур с использованием методов машинно
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обучения и моделирования вегетационных циклов с учетом региональных

природно-климатических особенностей.

Применение методов спутникового мониторинга представляет собо:

действенный механизм для оперативного восстановления информации .

севообороте и построения актуальных карт пахотных земель. Высокую значимость

имеет применение данных радиолокации, обладающих высокой устойчивостью

атмосферным явлениям (таким как облачность), что позволяет осуществлять

непрерывный мониторинг пахотных земель.

Также важным направлением для исследования является разработка методов

раннего прогнозирования урожайности сельскохозяйственных культур
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муниципальном и региональном уровнях на основе данных дистанцион:

зондирования Земли из космоса. Создание высокоточных регрессионных моделей

позволяет получать предварительные оценки урожайности в оперативном режиме,

в ходе сельскохозяйственного сезона. Это, в свою очередь, способству

формированию точных прогнозов валового сбора, оценке производственных

финансовых рисков, планированию посевных площадей и

мероприятий, а также определению объема необходимой
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государственной

поддержки сельхозпроизводителям.

заключается вНаучная новизна диссертационного исследования

следующем. Предложен способ создания непрерывных временных рядов

композитов NDVI, основанный на аппроксимации с использованием ряда Фурье,

что обеспечивает возможность ведения долгосрочного наблюдения за состояние м

пахотных земель.

Разработан алгоритм раннего распознавания посевов

сельскохозяйственных культур Дальневосточного региона, основанный

основных

на

использовании многолетних данных спутниковых наблюдений и методов

машинного обучения, позволяющий существенно повысить оперативность и

точность построения тематических карт.

гоКроме того, предложены принципы построения моделей ранне

прогнозирования урожайности на районном уровне с применением спутниковых

метеорологических данных, обеспечивающие получение предварительных оцено

урожайности с сохранением высокой точности.
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Значимость полученных автором диссертации результатов для развита

технических наук (аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия

Теоретическая значимость данного исследования заключается в разраб<
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ан:ияподходов к использованию многолетних данных дистанционного зондиров;

Земли для идентификации основных сельскохозяйственных культ)

выращиваемых на Дальнем Востоке, в ходе периода вегетации. Кроме того,

работе предложена методика раннего прогнозирования урожайности с уч

динамики индекса NDVI и метеорологических характеристик.

Практическая значимость исследования состоит в возможности примен

разработанной методики для автоматизированного картографирования пос

сельскохозяйственных культур, оперативного выявления неиспользуе:

пахотных земель, а также повышения точности оценки урожайности на ур

муниципальных образований. Модели, разработанные на основе метод о

машинного обучения, обеспечивают высокоточное построение карт пахотник

земель, определение посевных площадей сельскохозяйственных культур

неиспользуемых пахотных земель. Кроме того, автоматизированное распознавай^

посевов сельскохозяйственных культур может быть использовано

восстановления отсутствующей информации о севообороте, что представ,

практический интерес для многолетнего мониторинга землепользования

планирования аграрной политики.
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Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации. Приведенные в диссертационной работе Дубровина К. Н. результат:

и выводы могут быть внедрены в практическую деятельность региональных

федеральных органов исполнительной власти с целью создания актуальных карт

земель сельскохозяйственного назначения Дальневосточного региона,

восстановления информации о севообороте и оценки масштабов неиспользуемых

сельскохозяйственных угодий для их последующего возвращения в оборот.

Разработанные подходы также могут эффективно использоваться для

прогнозирования урожайности культур на уровне муниципальных образований.

Кроме того, предложенные методики имеют универсальный характер и могут быть

адаптированы для применения в других регионах с учётом их специфических

природно-климатических условий и особенностей землепользования.

Оценка содержания диссертации, её завершённость в цело

Диссертационная работа Дубровина К.Н. изложена на 148 страниц

машинописного текста, состоит из введения, четырёх разделов, заключения, спис

литературы (включающего 163 наименования), содержит 17 таблиц, 52 рисунка.
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приложения.

Результаты работы представлены в 26 научных работах, в том числе три

статьи опубликованы в изданиях, в которых должны быть опубликованы основные

научные результаты диссертации на соискание учёной степени кандидата нау

семь статей опубликованы в изданиях, индексированных в международных

реферативных базах данных Scopus и Web of Science. Дубровиным К. Н. получено

три свидетельства о государственной регистрации программы на ЭВМ

свидетельство о государственной регистрации базы данных.

Замечания к работе. Можно выделить несколько замечаний и вопросов ito

содержанию диссертации.

1. В работе для восстановления временных

аппроксимация композитов NDVI с использованием

прогнозировании урожайности использовались функции

логистическая функция. Существует большое количество других метод'

рядов применялась

ряда Фурье, при

Гаусса и двойная

ипостроения непрерывных временных рядов на основе аппроксимации

интерполяции. Чем обусловлен выбор указанных методов? Производилось Яи

сравнение точности предложенного в диссертации подхода с существующими

методами?

2. Схема картографирования пахотных земель, представленная в

идиссертации, в разных вариациях используется различными специализированным:

организациями при осуществлении мониторинга земель сельскохозяйственного

назначения. Автору следовало бы конкретизировать, в чем заключалась новизна

предложенной схемы.

3. В диссертации предложенная методика мониторинга пахотных зе:

адаптирована в основном на территории Хабаровского края. Возможно к

применять методику для других субъектов ДФО? Сохранится ли точность?

4. Для оценки работы предложенного алгоритма распознавания кул ьтур
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и

желательно давать метеорологическую характеристику указанных лет для анализ;

(по осадкам: влажный, средний год и т.д.; по температуре), так как развит

культур (и изменения индекса NDVI) обусловлены влиянием метеорологическ

факторов. Соответственно, различия по годам в достоверности распознавания со:

могут быть обусловлены именно этим.
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Вместе с тем, основные выводы диссертации имеют доказательный характер,

и нашли научное подтверждение в ходе апробации работы и представлю

результатов в научной печати и на профильных конференциях, а указанные

замечания и предложения не снижают высокий научный уровень выполненно •го

диссертационного исследования.

оЗаключение. Диссертация Дубровина К. Н. является самостоятельна

выполненной, целостной, оригинальной, завершенной научно-квалификационной

работой, в которой содержится решение задачи мониторинга пахотных земель,

имеющей

Земли из

содержит

важное значение для развития методов дистанционного зондирования

космоса в природно-технических системах. Диссертационная работ;а

новые научные результаты, соответствующие поставленным задачам,

научно-технические решения имеют потенциал для практического применения.

Диссертация

ученых степеней»

Правительства РФ

соответствует критериям п. 9 «Положение

ВАК Минобрнауки РФ, утвержденного

№ 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым

о присужд:ени

постановлением

к кандидатским

и

.етдиссертациям, а её автор Дубровин Константин Николаевич заслуживав

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальн

1.6.19. Аэрокосмические исследования Земли, фотограмметрия.

ости

Отзыв обсужден и одобрен на заседании отдела «Технологий спутниково:

мониторинга» Федерального государственного бюджетного учреждения нау

«Институт космических исследований Российской академии наук», прот<

№ 08-2025/3 от 28 августа 2025 года.

На заседании присутствовало 12 человек. Результаты голосования: «за»

человек, «против» - 0 человек, «воздержалось» - 0 человек.
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А.М. Садовский

Заведующий отделом «Технологий
спутникового мониторинга»,
д.т.н.

Шифр и наименование специальности,
по которой защищена докторская диссертация:
2.3.5. Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

огрн

Подпись Е.А. Лупяна завер
ученый секретарь ИКИ Р

Я, Лупян Евгений Аркадьевич, дакГё асие на включение своих персональнь|р<
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их
дальнейшую обработку.
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Сведения о ведущей организации, давшей отзыв на диссертацию: Федеральное
государственное бюджетное учреждение науки «Институт космических
исследований Российской академии наук» (ИКИ РАН), 117997, г. Москва.
Профсоюзная, 84/32. Телефон: (495) 333-53-13, факс: (495) 333-12-48.
Электронный адрес: iki@cosmos.ru, официальный сайт: iki.cosmos.ru.
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